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HOUSE BILL 162 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Education and 
Cultural Resources. 

Committee recommend bill, 
do pass. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Motion, pass consideration. 

On motion, passed until the 
28th Legislative day. 

On motion, passed until the 
32nd Legislative day. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed 

IN THE SENATE 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Education. 

Committee recommend bill, 
concurred. 

Second reading, concurred. 

Third reading, not concurred. 

Returned from Senate, not 
concurred. 
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~ BILL FOR ~N ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOW SCHOOL 

DISTRICT VCTED TAX LEVIES fO BE EffECTIVE FOR 2 YEARS; 

A~ENOING SECTION 20-9-353, MCA; AND PROYIOlNG AN EFFECTIVE 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 20-9-353, K(A, i~ a•ended to read: 

•zo-9-353. Additional levy for general fund 

election for authorization to i•pose. (1) The trustees of 

any di~trict aay propose to adopt a general fund budget in 

excess of the general fund budget aaount for such district 

as established by the schedules in 20-9-3lo through Z0-9-321 

for dny of the following purpos~s= 

(a) buildinq. altering, repairing. or enlarging any 

schoolhouse of the district; 

(b) furnishing ddditior.al school facilities for the 

district; 

{c) acquisition of land for the rlistrict; 

(d) prop"r •aintenance and op.,r.->tion of the school 

proqra•s of the district • 

(2) However, when the trustees adopt a total general 

fund budget which exceeds 110~ of the general fund budget 
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LC 06~8/01 

for the preceding yearo they shall file a notice of this 

increase with the superintendent of public instruction. 

setting forth the specific reasons for increasing the 

budget. 

(3) When the trustees of any district determine that 

an additional amount of financing is ~equired for the 

general fund budget that is in excess of the statutory 

schedule a.aunto the trustees shall sub•it the proposition 

of an additional levy to ~aise such excess aaount of general 

fund financing to the electo~s who are qualified under 

20-20-301 to vote upon such p~oposition except that the Twin 

Bridges high school district may increase its gener~l fund 

budget as established by ZQ-9-316 through 20-9-321 by the 

a.ount of tuition paid to the district the previous year 

under zo-5-315. Such special election shall be called and 

conducted in the •anner prescribed by this title for school 

~lections. The ballot for such election shall state the 

a•ount of aoney to be ~aised by additional property 

taxation, the approxiMate number of mills required to raise 

~uch money, and the purpose for which such •oney will be 

expended, and it shall be in the following format: 

•PROPOSITION 

Shall a levy be ~ade in addition to the levies 

autho~ized by law in such number of Mills as may oe 

necessary to raise the sum of (state the aaount to be ~aised 

-2- f-1 B lhJ-
I N T R 0 D U C E D B I l l 
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by additional tax levy)• and b~ing app~oximately !give 

number) mills, for the pu~pose of (insert the pu~pose for 

which the additional tax levy is made)a such additignal leyy 

to be japosed and eftectjye for fjosert ouaber of ycJrs. oat 

exceeding 2 yea~s. for which tax leyy is to be effective) 

schggl fjscal years? 

c:J FOR the additional levy. 

c:J AGAINST the additional levy.• 

(It) If the election on any additional levy for the 

9eneral fund is approved by a aajority vote of those 

electors votinq at such election. the proposition shall 

carry and the trustees may use any portion or all of the 

o~~o~~ed aDOunt aythgrjzed fgr a particular scbggl fiscal 

year for whjch the levy js aqtbgrized in adopting the 

preli•inary general fund budget fpc tbat year. The trustees 

lb shall certify the additional levy amount authorized for that 

17 ~ by such a special election on the budget for• that is 

18 sub111itted to the county superintendent. and the county 

19 commissioners shall levy such number of mills on the taxable 

20 value of all taxable property within the district, as 

21 prescribed in ZD-9-141, as are required to raise the amount 

22 of such additional levy. 

23 15) Authorization to levy an additional tax under the 

24 provisions of this section shall be effective for e~y-~ no 

25 aore than 2 school fiscal yeeP ~and shall be authorize1 
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by a special election conducted before Augu~t of the 

~chool fl~cal year for which it i~ effective. Only one such 

additional levy for the aaintenance and operation of the 

~chool proorams of a high school district ~ay be iMposed by 

a high school district in a given s~hool fi~cal year~ 

thjs dge$ not preyeot the dj~trict frpw propQ$ing iYCb a 

leyy to be effective for z years. 

lb! The adgptjon of ao addjtigoal Jcyy to be effective 

fgr 2 year$ Qges not greyeot the trustees fro• propgsjng to 

jncrease JUCb lcyy by electjon pyr$yant to thjs $ettion fpc 

the secpnd year if they consider that Jeyy to be inadequate 

fgr the $econd year.• 

Section 2. Effective date. This act Is effective on 

passdge and approval. 

-End-

-It-
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Approved bv Committ~e 
on Educ01 t ion ,_ 

Cu4ro/ ~!CJoane.:;; 

'"""'""" " f ~ ~:: ;p;,uj6 ~~ 111 t.¥1~ MW'~t~ 
A ~ill FUK AN ACT ENTIILEO: •t.N I'CT T" Allt!w SLHU'll 

DIS1"1CT VGTED TAX LEVIES TO co ~f-FECTIV~ FORi YEARS; 

A~[NDING SECTION 20-9-353, HCA; AND PROVIOIN~ AN EFFECTIVE 

nATE." 

bE IT E~ACTED BY THE LEGISLoTURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-• 353, HCA, is '""''nded to read: 

•zo-~-353. Additional l••Y for gene~al fun<1 

election for authorization to i•poseo (1} The trustees of 

~ny di5trict may propose to adopt a general fund bu<lget in 

2XCASS. the general fund budget aaount for such dlst~ict 

as es• _b '~l "'d by the schedules in 2.0-'J-31& through 20-9-321 

f,_,. my r; .ne following purpose~: 

(a) uui1dingo altering, repai~inqo or enl~rging any 

~cno>1house of the district; 

Cb} furnishing additional ~chool facilities for the 

district; 

(c) acquisition of ldnd forth~ district; 

(d} proper maintenance and operation of the school 

p~ograms of the district. 

(2) However, when the trustees adopt a total gener~l 

fund budget ~hich exceeds 110~ of the general fund budget 

LC 06't8/01 

for the preceding yearo they shall file a notice of this 

2 incr~ase with the superintendent of public Instruction. 

3 setting forth the specific reasons for increasing the 

4 LuJ';{to:t. 

~ (3} When the trustees of any district determine that 

6 an additional aaount of financing Is required for the 

1 general fund budget that is in excess of the statutory 

B scheduf~ amount, the trustees shall subMit the proposition 
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of an additional levy to raise such excess aaount of general 

fund financing to. the electors who are qual ifled under 

ZQ-20-301 to vote upon such proposition except tnat the Twin 

Bridges high school district •ay increase its gener~l fund 

budget as established by Zo-9-316 through 20-9-321 by the 

amount of tuition paid to the district the previous year 

under 20-5-315. Such special election shall be called and 

conducted in the •anner prescribed by this title for school 

eLections. Th<> ballot for such election shall state the 

a111ount of •oney to be raised by additional prope~ty 

tax,•tion, the approximate nullber of ~>ills required to raise 

such 'IIOn~y, dnd the purpose f<>r which such a>oney will hE 

cxpt ... nd~~<1., ..Jr~·J it sha11 be i!l the- follo·..;:inq fcr;nrlt: 

"PROPOSIT10N 

Shdll a levy be made In addition to the levies 

authorized by law in such nuMber of •ills as may be 

nec"ssary to raise the sum of [state the amount to be raised 

-2-
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by additional tax levy)o and being approxiMately (give 

number) •illso for the purpose of (insert the purpose for 

whjch the additional tax levy is m2de)L-~~b~Qd~~~ 

to be ieposed and effectjye for ljoSPLt-llUillber gf years. nQt 

exceeding 2 years. for which tax le~-~--!q be effective! 

schogl fiscal years? 

c:J FOR the additional levy. 

c=J AGAINST the additional levy.• 

('o) If the election on any additional levy for the 

gen~ra1 fund is approved by a ~djority vote of those 

electors voting at such election. th~ proposition shall 

carry and the trustees •ay use any portion or all of the 

ea~~~ed a.ount aythorjzed for a particular schgol fiscal 

year fgr whjcb the Jeyy i$ authorized in adopting the 

preli•inary qeneral fund budget for that year, The trustees 

16 shall certify the additional levy a•ount authorized tor that 

17 ~ by such a special election on th~ budqet for• that is 

18 sub•itted to the county superintendent• and the county 

19 coemissioners shall levy such nu•ter of eills on the taxable 

20 value of all taxable property within the district, as 

ll prescribed in 2Q-9-l'olo as are required to rais~ the umount 

22 of such additional levy. 

23 (5) Authorization to levy an additional tax under the 

2'o provisions of this section shall be effective for o"+y-+ no 

25 •ore than 2 school fiscal yee~ ~and shall be authorized 

-3-
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by a ~pecial ~lection conducted before Auyust l of the 

~chool fiscal year for which It is effective. Only on2 such 

additional levy for the waintenance and oper-1tion of th" 

~chool progra01s or a high school district may be imposed by 

a high school district in a given school fiscal yearL-~ 

iJ.lU __ J .. hli:.~. not prey~ut the d j str j ct from oropos jog sych_a 

- for 2 years. be effective effectove _ _ 
1 

levy to -
- addotoona_ - _i..!l 

tjgn of an nroposong adop_ tee~ from ~ 
,,, ' '"' ''"" . " '"' t 

nrgyen_ h~s sect•o_ does ng_ .. to LL z vejlCS _ i>yr syant ._.. _____ ._ electoon --
sye,b Jeyy by increase 

.t.b.e._second year if the¥ consider that Jeyy to be .i!J.~.t.e 

fOr the secgod year.• 

Section 2. Effective date. This act is effective on 

passage and approval. 

-End-

-4-
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l BILL FOR AN ACT ENTITLEO: •AN ACT TO ALLOW SCHOOl 

DISTRICT VOTED TAX LEVIES TO BE EFFECTIVE FOR 2 YEARS; 

AMENDING SECTION Z0-9-353, MCA; ANO PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section Z0-9-353• MCA• Is aaended to read: 

•20-9-353. Additional levy for general fund 

election for authorization to i~e. (1) The trustees of 

any district •ay propose to adopt a general fund budget In 

excess of the general fund budget a.aunt for such district 

as established by the schedules in 20-9-316 through 20-9-321 

for any of the following purposes: 

(a) buildinq, altering, repairing• or enlarging any 

schoolhouse of the district; 

(b) furnishing additional school facilities for the 

district; 

{c) acquisition of land for the district; 

(d) proper •aln~enance and operation of the school 

programs of the district. 

(2) However, when the trust&es adopt a total general 

fund budget which exceed& 110' of the general fund budget 
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for the prece~ing year. they shall file a notice of this 

increase with the superintendent of public instruction. 

setting forth the specific reasons for increasing the 

budget. 

(3) When the trustees of any district deter•ine that 

an additional a80unt of financing Is required for the 

general fund budget that is In excess of the statutory 

schedule a.ovnt• the trust-s shall sub•it the proposition 

of an additional levy to raise such excess a-aunt of general 

fund flnan,ing to the electors who are qualified under 

2D-2D-301 to vote upon such proposition -cept that the Twin 

Bridges high school district aay ln,rease its general fund 

budg.t as established by ZD-9-316 through 26-9-321 by the 

a.ount of tuition paid to the district the previous year 

under 2D-5-315. Such special election shall be called and 

conducted in the aanner prescribed by this title for school 

elections. The ballot for such election shall state the 

aaount of .oney to be raised by additional property 

taxation• the .pproxiaate number of •Ills required to raise 

such .oney, and the purpose for Nhich such eoney will be 

expendedo and it shall be in the followonq for~at: 

•PROPOSITiON 

Shall a levy be aade In addition to the levies 

authorized by law In such nuaber of eills as •ay be 

necessary to rai~e the sua of (state the aeount to be raised 

-z- H \_)~~~ 
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by addi~ional ~ax levy)• and being approxi•a~ely (give 

nuMber) •illse for ~he purpose of (inser~ the purpose for 

which the additional ~ax levy Is e~de)o sycb additiona~~ 

to be iaposed and effectjye for ljnsert oymber gf v~Jr5o o~ 

exceading 2 yearso for which tax leyy is to ~ 

school fjscal year$? 

c:J FOR the additional levy. 

£:] AGAINST the addi~ional levy.• 

(4) If ~he elec~ion on any additional levy for the 

general fund is approved by a aajority vote of those 

elec~ors voting a~ such elec~lon, the proposition shall 

carry aftd the ~rus~-s -Y use any por~ion or all of ~he 

~+red a.ount aytbprizod fpc a particular schppl fi&&al 

year for wblch tba Jayy Is ay~bprl~ed in adop~lng ~he 

prel talaw:y ,•neral futMI liltldgft fqr tM& ,..... The ~1"\Jst-s 

16 shall cer~ify ~be addt~ional levy a.oun~ au~horlzed fgr that 

17 ~ by such a special elec~lon on the budget for• that is 

18 su~i~ted to the county superintendent. and the county 

19 co .. lssioners shalt levy such nu~er of •Ills on the taxable 

20 value of all taxable property within the dis~ricte as 

21 prescribed in ZG-9-141• as are required to raise the a.aunt 

22 of such additional levy. 

23 (SI Authorization to levy an additional tax under the 

Zit provisions of this section shall be effective for o~y-~ na 

25 •ore than 2 school fiscal ~ XB4Ll and shall be authorized 
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by a special elec~ion conduc~ed before August 1 of the 

school fiscal year for which it is effective. Only on~ such 

additional levy for the .aintenance and operation of the 

~chool programs of a high school district may be im~osed by 

a high school dis~rict In a given school fiscal year1-~ 

tbi$ dges not prevent tbe district frp• proposing such_a 

levy to be effective for 2 years. 

lbl The adpptjgo of an additional levy tp be effective 

fgr 2 years do8$ ngt preyent tbe trustees fro• proposing to 

jncrease such levy by •lftCtipn pyr$uant tp thjs section for 

the $&GQDd year if tbeJ pgn$idgr that leyy to be inadequate 

fpr the ltcpqd yeac.• 

Sec~lon z. Effec~ive da~e. This act is effective on 

passage and approval. 

-£net-

-4-
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HOUSE BILL NO. 162 

INT~ODUCED BY EUOAILYt LORY, HA~RINGTO~, 

DAILY, MENAHA~, ANDERSON 

A olLL FuR AN ACT ENTITLED: ~AN ACT TO ALLOW SCHOOL 

UlSTRICT VOTED TAX LEVIES TO BE EFFECTIVE FOR 2 YEA~S; 

A~ENDlNG SECTION 20-9-353, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTfVE 

OATf." 

BE IT ENACTED uY THE leGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1· Section 20-9-353, MCA, is amended to read: 

"20-9-353. Additional levy for general fund 

election for authorildtion to impose. (1) The trustees of 

ant district may propose to adopt a general fund budget tn 

excess of the general fund budget amount for such district 

as established by the schedules in 20-9-316 through 20-9-321 

for any of tne fol1owinq purposes' 

(a) building, altering, repairing, or enlarging any 

schoolhouse of thP ~istrict; 

(b) furnishing additional school faci I it i es for the 

di5tricti 

(c) acquisition of land for the district; 

(d) proper maintenance and operation of the school 

programs of the district. 

(2) However, when the trustees adopt a total qener~l 
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fun<! budget wh•ch exceeds 110: of the general fund budget 

for tne pr~cuding year, they ~hall file a notice of this 

•ncre~se with tne superintendent of public instruction, 

settiny forth the specific r~asons for increasing the 

Dudqet. 

(3) •hen the trust•es of any district deter•lne that 

dn adjitional a•ount of financing is required for the 

yeneral fund budget that is in excess of the statutory 

schedule aeount, the trustees shall sub•it the proposition 

of an additional levy to raise such excess a.aunt of qeneral 

fund financing to the electors who are qualified under 

20-20-301 to vote upon such proposition except that the Twin 

Bridges hiqh school district .ay increase its general fund 

budoet as e~t~blished by 20-9-316 through 20-9-321 ~y the 

dmount of tuotion paid to the ~istrict tne previous ye~r 

under 20-S-Jl~. Such special election ~hall be called and 

conductP0 in the manner prescribed by this title for school 

election~. Tho hdllot for such election shall state the 

JfnOUl'lt of money to be raised by additional property 

tax~tion, the dp~roxt~ate number of mil1s rnquirerl to rais~ 

such mnnPy. and the purpose for which such money will be 

eKpended. and ot shall be in the following format: 

•PROPOSITION 

Sh~l I J l~vf be ~ade in addition to the levies 

duthor•lerl by Ia~ tn such numDer of ~ills as may bP 

-2- HP 162 
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necessary to raise the sum of (state the amount to he raised 

by additional tax levy)• and being approKi~ately {give 

numh~r) molls, for the purpose of [in3~rt thP purpose for 

.,.hicll the additional tax levy os llladel.&-iU"!LA!I!Iit.il2a.alJ£u 

t.Q_bLi.aR~JBLa!ULflff.e'-.1. i ve for I iiUJI~JlileDfiL_gL.U.Uu.JlQ.t. 

ex'e~iog_4_~a!i1_fQL_~hicb ta&-l~X-ii--LQ __ ~--cL~tixal 

~boal-1ii~al-u,ui? 

[]FOR the additional levy. 

[]AGAINST the additiona' levy.• 

(4) If the election on any additional levy for the 

general fund is approved by a ·•ajority vote of those 

electors votinq at such electiono the proposition ~hall 

carry and the trustees •ay use any portion or all of tbe 

ea thef' ?red amount au.t.lultiZJuLfJu_JL.Ilalll.~.n..J.'-basll-1~al 

UJ)I:_fQLWi.UL-LbL-l.UX--iL~tbgrjud in adopting the 

prel i•inary Qeneral fund budget [Qc_tnat_~. The trustees 

17 shal I certify the additional levy a•ount authorized 1ac_tb41 

lB ~ by such a special election on the budget for• that is 

19 submitted to the county superintendent, and the county 

zo coemissioners shall levy such number of •ills on the tax~b!P 

Zl value of all taxable property within the district. as 

22 prescribed in Z0-9-l4lt as are required to raose the amount 

l3 of such add it i anal levy. 

24 (5) Authorization to levy an additional tax under th~ 

25 provisions of this section shall be effective for &~~y-t QQ 

-3- HB lbZ 
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!IIQI:Il-i~ school f i seal y@ef' Xitil!I:S. and shall be author i 7Prl 

by a special election conducted before August of the 

school fiscal year for which it is effective. Only one such 

additional levy for the maintenance and operation of tho> 

school progra•s of a high school district may be imposed by 

a high school district in a given school fiscal year~ __ uut 

thii--~es. _ _not. __ ~ce~nt__the_d~Li~_tcom_pr:au~s.in~-iu~b_a 

len-ia_bLeilflkt.i~-fa.t.._Z.~cs.• 

ifl.l_I be adgpt.iwJ_gf_ao a!ld it i on~~g_bi:_ef.f.I:J:.ti~ 

f.oLLU.U:s dges ngt. pu:lUID!.-illLUJls.~LlLWD-.PLQQQS.i!UI--t..a 

in~aU_!i~UX bX ehct iQJL~Wrsuant to t.llli.-iflktiQD_f.lll 

~lil:'-12WLXe.a.L.il-tb.eX-'Illl!iid£.LtbaLl.e..u.-t.SLbi:--lDadi!QU.<Ill 

f.oL-~e,gwLxuu• 

Section 2. fffective date. This act is effective on 

passage and approval. 

-End-

-4- HB 162 


